柳区管〔2020〕303号
	签发人： 赵亚

[bookmark: _GoBack]
柳梧新区管委会关于印发《拉萨高新区人才
公寓管理办法（试行）》的通知

柳梧街道、各局（办）、柳梧城投公司、柳梧投资公司：
为进一步把尊重人才的理念落实到实处，优化高新区人才聚集环境，有效解决新区人才居住问题，规范人才公寓管理，已经2020年第十六次主任办公会议《拉萨高新区人才公寓管理办法（试行）》研究通过，现予以印发，请你们严格按照方案执行。
                                                      拉萨市柳梧新区管理委员会
2020年12月23日
拉萨高新区人才公寓管理办法
（试行）

 为进一步把尊重人才的理念落实到实处，完善拉萨高新区（以下简称：高新区）住房保障体系，优化高新区人才聚集环境，有效解决新区人才居住问题，规范人才公寓管理，根据《中共西藏自治区委员会 西藏自治区人民政府关于促进高校毕业生就业创业的若干意见》《西藏自治区高校毕业生市场就业补贴政策实施细则》等文件精神，结合高新区实际情况，制定本办法。
第一章  总则
第一条 为规范人才公寓的管理和使用,充分发挥人才公寓周转服务作用，努力改善人才居住环境,制定本办法。
第二条 人才公寓是为在拉萨高新区工作的各类人才及优秀企业提供周转性住房，面向注册于拉萨高新区的企业，重点解决驻区企业人才住房困难问题。
第三条 人才公寓管理遵循政府主导、统筹管理、只租不售、动态平衡的原则。
第二章  入住对象条件及优先级
第四条 申请入住高新区人才公寓的申请人，需符合以下条件：
（一）所在企业（单位）工商注册、财税关系均在高新区。
（二）所在企业（单位）应是高新区高原生物、特色旅游文化、绿色工业、清洁能源、现代服务业、高新数字、边贸物流等主导产业，并满足下列条件之一：
1.年产值/营业收入达到1亿元以上；
2.年纳税额达到100万元以上；
3.被认定为科技型中小企业；
4.被认定为高新技术企业；
5.在行业内有一定的知名度、引领性、创新性。
对不属于主导产业、但又属于高新区急需的优势企业高端人才，在符合上述5个条件之一的基础上，经管委会经济发展局（以下简称经发局）审核并报请管委会主任办公会研究通过后，也可申请入住高新区人才公寓。
（三）申请人属专业技术人才的，应具有硕士以上学位或者具有副高以上专业技术职称；申请人属经营管理人才的，应为主要生产基地或经营活动在高新区规划范围内的企业经营主要负责人。
（四）申请人必须是所在企业（单位）已经引进并与所在企业（单位）签订劳动合同的从业人员（以社保关系为依据）。
（五）原则上每个企业（单位）每年可租用不得超过十套人才公寓，如有特殊情况的，可根据实际情况上主任办会研究适当增加套数。
（六）两院院士、“长江计划”学者、“百千万”人才工程国家级人选、国家“千人计划”专家、被认定为拉萨市高层次创新创业人才和急需紧缺人才的，可不受以上（二）、（三）、（四）、（五）条款限制。
（七）注册于拉萨高新区的企业，如遇特殊情况需要短时间租赁人才公寓的，需向管委会经发局递交申请资料，由经发局报请主任办公会议研究。
第五条 入住人才公寓优先级。在房源紧张的情况下，人才公寓按以下顺序优先保障：顶尖人才、高端人才（国家级、省级、市级）、高层次人才、特殊人才。同一类型人才，优先保障企业年均绩效综合评价分类等次高的企业人才和重点高校应届毕业生入住。
第三章  申请与审核
第六条 租住人才公寓必须由企业提出申请。
第七条 符合租住条件的，承租企业直接向管委会提出书面申请。具体申请材料如下：
1.《拉萨高新区人才公寓租住申请申请表（企业）》、《拉萨高新区人才公寓租住申请申请表（个人）》和《拉萨高新区人才公寓租住申请人员一览表》；
2.申请人员学历证书、有效身份证件、劳动（聘用）合同及其他相关证明材料的复印件；
3.企业营业执照、近一年纳税凭证、法人身份证及其他相关证明材料的复印件；
4.申请人长期在拉萨居住的相关材料（以身份证、居住证、暂住证为依据）；
5.企业承诺书（确保入驻员工为企业申请入驻员工）。
第八条 申请租住人才公寓按以下程序办理：
1.符合租住条件的承租企业，提交前持本办法第七条所列材料按下列分工进行审核：
①市场监督管理局提供申请企业运营情况；
②税务分局提供申请企业纳税情况；
③经发局负责租住人才资格初审、出租人才公寓调剂方案审核等工作。
经三个部门审核通过后，由经发局报请管委会主任办公会研究。
2.主任办公会研究通过后，符合租住人才公寓条件的企业，到拉萨市柳梧城市投资建设发展集团有限公司（以下简称柳梧新区城投）或拉萨市柳梧城投投资有限责任公司（以下简称柳梧投资）办理房屋租赁登记手续，柳梧新区城投或柳梧投资负责签订租赁协议、租金收取、租退管理、清理监督等工作，并根据房源情况及登记顺序统筹安排；
3.主任办公会研究通过后，企业须在10个工作日内与柳梧新区城投或柳梧投资签订《租赁协议》，办理相关入驻手续；
4.签订协议后，入驻企业须在1个月内入驻，对未在1个月内入驻的企业将下达整改通知书；对2个月内未入驻的企业，自动解除已签订的租赁合同，租赁房屋无条件收回；
5.承租企业向柳梧新区城投或柳梧投资缴纳一定数额的履约保证金后，与柳梧新区城投或柳梧投资签订《拉萨高新区人才公寓租住协议》。
第4章  租住管理
第9条 人才公寓租金收取标准参照拉萨市公寓租金平均水平（20元/平米/月），考虑到人才公寓是为切实服务辖区企业，解决辖区人才的居住环境，人才公寓租赁价格以低于市场价格收取，为小户型5元/平米/月，大户型（提供供氧）8元/平米/月。以上企业若申请公寓套数超过优惠套数，其余套数按照市场价（以20元/平米/月）进行收费。后期租金价格根据拉萨市公寓租金平均水平进行定期调整。
第10条 人才公寓归属于管委会资产，由管委会委托柳梧新区城投及柳梧投资管理，根据人才公寓实际租赁价格，由柳梧新区城投或柳梧投资负责收取企业租金，并做好收款登记事宜，所收租金按照一年一次向管委会财政局交付。
第十一条 拉萨高新区管委会委托柳梧新区城投或柳梧投资与承租人或承租企业签订租住协议，柳梧新区城投或柳梧投资负责办理入住（退租）手续、履约保证金、空置房管理、租金收取等工作。柳梧城投公司每月应对人才公寓租住情况进行核查，对转租、连续三月空置的房屋及时进行清理收回。人才公寓的物业管理可由柳梧城投物业管理公司落实管理，每月定期向经发局报送已租赁房源情况和房源信息。
第十二条 租金及水电气、物业管理、数字电视、宽带等费用由承租人支付，支付办法在租赁协议中明确。
第十三条 人才公寓正常租赁期限不超过3年，租住协议一年一签。3年期满后如确实需要续租的，承租企业须提前1个月按申请租住程序重新提出申请，经经发局审核，并通过管委会主任办公会研究后，可办理续租手续；租金按第十一条要求重新约定。
第十四条 承租企业员工在高新区范围内工作单位变动后，应在3个月内向经发局报告。企业在年底须出具租赁员工入驻信息状况，提供入驻员工为本公司员工证明。
第十五条 承租企业不得擅自对住房进行二次装修、改建，不得改变原有使用功能和内部结构。承租人在使用期间对房屋形成的固定附属物归产权单位所有，退房时不予补偿。
第十六条 承租人租赁的住房只用于居住，不能用于其他用途。承租人负有保证房屋及其设备完好并合理使用的义务，因使用不当或其他人为原因造成房屋及其设备损坏的，承租人应当负责修复并依法承担相关费用。
第十七条 承租人居住人才公寓期间要自觉遵守公寓管理各项规定，自觉保护公寓文明卫生环境，自觉维护公共秩序，做到文明居住。
第十八条 柳梧城投物业管理公司应对人才公寓进行日常管理，并就租住管理情况进行定期或不定期监督检查。
第十九条 承租企业须在接到停止租住通知后15日内搬离人才公寓，逾期拒不搬离的，将依法申请强制执行，并追究违约法律责任。
第二十条 承租人所在单位不积极配合做好人才公寓租住管理工作的，取消该单位人员下一年度新申报租住人才公寓资格。
第二十一条 人才公寓管理过程遇到的相关问题，由柳梧城投公司牵头协调解决，相关部门密切配合；重大问题应报请管委会主任办公会议审议决定。
第五章  附则
第二十二条 本办法所指的人才公寓是经高新区管委会明确的纳入统一管理的人才公寓。
第二十三条 本办法由管委会经发局、柳梧城投集团公司负责解释。
第二十四条 本办法自发文之日起施行。

拉萨高新区人才公寓企业推荐承诺书

本公司就申请柳梧新区人才公寓相关事宜，特承诺以下事项：
1.本公司推荐租赁的员工所提供的申请信息和相关材料均真实有效；
2.承租员工及其配偶在拉萨市无住房，没有享受自治区、拉萨市相关福利和住房补贴政策；
3.承租员工为实名租赁、实人居住，不借租、转租或改变人才公寓居住用途；
4.本公司承诺不拖欠租金、物业管理费、水、电、气、通讯、有线电视、公共事业等相关费用；
5.本公司监督承租员工遵守物业管理及社会治安相关条例，避免发生邻里纠纷；
6.承租员工如不在本单位就职，本公司将主动退还租赁的公寓；
7.本公司将爱护房间设施，未经物业同意，不在墙面、地面敲钉打洞或擅自装修
8.本公司严格需遵守《拉萨高新区人才公寓管理办法（试行）》中规定的退出机制。
如发现存在提供虚假信息材料或私刻相关单位公章等弄虚作假的行为以及违反上述条款的，本公司承诺放弃拉萨高新区人才公寓申请资格。

                            单位盖章
                             年   月   日

	柳梧新区管委会办公室
	2020年12月23日印发

— 10 —

— 9 —